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JŪS – TAI JŪSŲ SMEGENYS

Senovės egiptiečiai, balzamuodami mirusius valdovus, kad paruoš-
tų juos kitam gyvenimui, kruopščiai apdoroję širdį įdėdavo ją atgal 
į krūtinę, o smegenis išmesdavo. Pro nosį įkišę pagaliuką, išplakda-
vo smegenis kaip košę, paskui išsiurbdavo. Taip smegenys tapdavo 
atliekomis. Tik amžiams bėgant žmonės suprato, kad esame, kas 
esame, būtent dėl savo smegenų.

Pav 1. Dešiniojo žmogaus smegenų pusrutulio skerspjūvis; jų vystymosi stadijos evoliucijos istorijoje pažymėtos 
skirtingais pilkais atspalviais. Roplių smegenys pavaizduotos tamsiai pilka spalva, seniausios žinduolių sme-
genys – šviesiai pilka. Labiausiai išsivysčiusio žinduolio, t. y. žmogaus, smegenys nuspalvintos baltai. Taip pat 
nurodytos kai kurios smegenų dalys, atliekančios svarbų ir aiškiai apibrėžtą vaidmenį.

GUMBURAS

MIGDOLINIS KŪNAS

HIPOKAMPAS
SMEGENŲ KAMIENAS

ŽMOGAUS SMEGENYS

ŽINDUOLIŲ SMEGENYS

ROPLIŲ SMEGENYS

SMEGENĖLĖS



14  |  SUPERSMEGENYS

Dar kai kuriuose šaltiniuose prieš mūsų erą smegenys buvo 
siejamos su tokiomis funkcijomis kaip judėjimas ir mąstymas. Vis 
dėlto tik po keleto tūkstantmečių visuotinai pripažinta, jog mūsų 
esybė slypi smegenyse. Pavyzdžiui, Aristotelis ir daugelis kitų di-
džių mąstytojų manė, kad smegenys  – antraeilis organas ir kad 
žmogaus siela glūdi širdyje. Tik XVII a. viduryje, praėjus keliems 
tūkstančiams metų po to, kai senovės egiptiečiai mirusius farao-
nus paversdavo zombiais, prancūzų filosofas Renė Dekartas atra-
do, kad žmogaus sielos buveinė – smegenys. Beveik visos smegenų 
dalys yra simetriškai išsidėsčiusios abipus išilginio smegenų plyšio, 
tad visko turime po du. Tarkim, kairįjį ir dešinįjį smegenų pusru-
tulį, juose – kairiąją ir dešiniąją kaktinę skiltį. Dekartas aptiko, kad 
poros neturi tik kankorėžinė liauka, esanti išilginiame smegenų 
plyšyje, ir nusprendė, jog čia, matyt, ir slypi žmogaus siela. Tačiau 
ne viskas taip paprasta. 1887 m. Arkties tyrinėtojas, pirmasis nor-
vegų neuromokslininkas Fritjofas Nansenas daktaro disertacijoje 
padarė prielaidą, kad intelektą lemia daugybė smegenyse esančių 
sinapsių – nervinių ląstelių jungčių. Vėliau mokslininkai išaiškino, 
kad šiose jungtyse slypi ne tik protiniai gabumai, bet ir džiaugsmas, 
meilė, panieka, atmintis, gebėjimas mokytis, muzikinis skonis ir as-
meniniai pomėgiai.

Jei visos asmenybę apibrėžiančios savybės formuojasi smegeny-
se, nebekyla abejonių, kad be jų nebūtume savimi. Teisės aktai irgi 
pripažįsta lemiamą smegenų vaidmenį žmogaus gyvenime. Jei jūsų 
smegenys mirusios, vadinasi, miręs ir jūs pats. Gavus sutikimą jūsų 
organai gali būti persodinti – taip išgelbstima kitų gyvybė. Daugu-
mą žmogaus organų įmanoma pakeisti. Atlikus kamieninių ląste-
lių transplantaciją, mums gali būti suteikta nauja imuninė sistema. 
Žmogui galima persodinti širdį, kepenis, plaučius, inkstus ar kasą, 
tačiau transplantuoti smegenų iki šiol dar niekas nesiryžo.

Ateityje nebelikus techninių kliūčių persodinti smegenis, iškils 
etinės dilemos. Jei žmogui, kuriam buvo pripažinta smegenų mir-
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tis, bus suteiktos naujos smegenys, jis nebebus „savimi“, nors gy-
vens tame pačiame kūne. Žvelgdami į merginą, kuri atrodo visai 
kaip jūsų dukra, bet turi kito žmogaus smegenis, klausite savęs, kas 
ji? Jos savimonė, mąstysena, svajonės bus visiškai kitokios. Negali-

Pav 2. Smegenų žievė sudaryta iš pilkosios medžiagos, būtent čia susitelkę nervinių ląstelių kūnai ir sinap-
sės – nervinių ląstelių jungtys. Pilkojoje medžiagoje randame ir baltosios medžiagos, susidedančios iš izoliuotų 
nervinių ląstelių ataugų.

SMEGENŲ ŽIEVĖ NERVINĖS LĄSTELĖS KŪNAS

PILKOJI 
       MEDŽIAGA

BALTOJI
       MEDŽIAGA

SINAPSĖ



ma pakeisti smegenų nepakeičiant asmenybės. Dėl šios priežasties 
smegenys yra vienintelis nepakeičiamas mūsų organas.

Šioje knygoje patyrinėsime smegenų paslaptis – nuo to, kas nutin-
ka, kai įsimylime, iki mūsų esaties paieškų. Kalbant apie smegenis 
iškyla daug įdomių klausimų. Kas mes tokie? Kodėl esame, kas esa-
me? Kas yra asmenybė? Kas yra laisva valia? Kur užsimezga mintis? 
Kartais turime aiškius atsakymus ar bent jau aiškias indikacijas, pa-
remtas pacientų istorijomis ir naujausiais moksliniais atradimais. 
Vis dėlto atsakymai į kai kuriuos klausimus kol kas išlieka paslapti-
mi, tad belieka tikėtis, kad ateities mokslininkai imsis šios užduo-
ties ir sugebės tas mįsles įminti. Galų gale smegenys – vienintelis 
organas, galintis tyrinėti pats save.

Kalba, kultūra ir gyvenimo būdas priklauso nuo atminties ir 
smegenų gebėjimo įžvelgti bei interpretuoti dėsningumus. Esame, 
kas esame, dėl savo smegenų. Be jų nebūtų nei sporto, nei meno, 
nei muzikos. Mūsų smegenys tiesiog nepakeičiamos.


